DANOS PESSOAIS - DPVAT, o Requerente tem direito a receber, em virtude da intensidade 

das lesões sofridas e das sequelas irreversíveis a que foi acometido, a importância 

correspondente a 100% (Cem por cento) do valor máximo indenizável, ou seja, a quantia de R$ 

13.500,00(Treze mil e quinhentos reais). 

Todavia, ao pleitear administrativamente o seguro em apreço (sinistro 

3190361493), teve a negativa como resposta, como se infere da documentação anexa. 

Neste diapasão, requer seja a Requerida condenada a pagar ao Requerente a 

quantia de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), consoante a base legal e jurisprudencial 

a seguir esposada sopesadamente. 

II – DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA O RECEBIMENTO DA INDENIZAÇÃO 

Anota o Art. 5.º da Lei 6.194/74 que o pagamento da indenização será efetuado

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído 
pela Lei nº 11.482, de 2007) (g.n) 
 II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)(g.n) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

1) A Citação da Requerida no endereço declinado na exordial, para querendo, 

responder nos termos da presente ação sob pena de revelia e confissão. 

2) Que seja JULGADO PROCEDENTE o pedido para condenar a Requerida ao 

pagamento da quantia de R$ 9.450,00 (Nove mil quatrocentos e cinquenta reais) à Requerente, 

além de juros legais e correção monetária até a data do efetivo pagamento; 

3) Seja concedido os benefícios da Justiça Gratuita, por ser o Requerente pobre nos 

termos da Lei n° 1.060/50. 

4) Condenação do Requerido em honorários de sucumbência em seu grau máximo.